
سه سناتور به اتهام گرفتن رشوت 

به ۱۰ سال زندان محکوم شدند

محکمه ابتدایی مرکز عدلی و قضایی مبارزه با جرایم سنگین 

فساد اداری، سه عضو مجلس سنا را که چندی پیش به اتهام 

گرفتن رشوت از بلخ بازداشت شده بودند، به ۱۰ سال زندان 

محکوم به مجازات کرد. طبق اعلام لوی څارنوالی، هر یک 

به طور  نقدی  دالر جریمه  هزار  پرداخت ۴۰  به  متهمان  از 

»تضامن« نیز محکوم شده اند.

و  باشلیق  بابکرخیل، محمدانور  لیاقت الله  ابتدایی  محکمه 

عظیم قویاش سه عضو مجلس سنا به اتهام مطالبه ۶۰  هزار 

دالر امریکایی رشوت، روز شنبه، هجدهم دلو در مرکز عدلی و 

قضایی مبارزه با جرایم سنگین فساد اداری برگزار شد.

لیاقت الله بابکرخیل، محمدانور باشلیق و عظیم قویاش در 

ترکیب هیأتی از سوی مجلس سنا به هدف بررسی ادارات 

اما  از جمله گمرک بندر حیرتان رفته بودند،  درآمدزای بلخ 

طبق اعلام لوی څارنوالی در هنگام گرفتن ۴۰ هزار دالر به 

عنوان رشوت از مجموع ۶۰ هزار دالر  مطالبه شده، بازداشت 

شدند.

با این حال،  محکمه ابتدایی مرکز عدلی و قضایی مبارزه با 

جرایم سنگین فساد اداری حکم ۱۰ سال مجازات و پرداخت 

۴۰ هزار دالر را به عنوان جریمه برای این سه عضو متهم به 

فساد اداری مجلس سنا صادر کرده است. براساس قانون، 

متهمان حق دارند که استیناف خواهی کنند.

محکمۀ ابتدایی مرکز عدلی و قضایی مبارزه با جرایم سنگین 

فساد اداری، سه سناتور را به ده سال و یک ماه بند تنفیذی و 

پرداخت چهل هزار دالر جریمۀ نقدی محکوم کرد.

 پوهنتون
۴ مخ

طالبان دې د بې ځایه سفرونو پر 

ځای د جګړې پر پای ته رسېدو 

تمرکز وکړي

طالبان: 

که بهرني ځواکونه ونه وځي، ستره جګړه به پیل شي

طالبانو ګواښ کړی چې که ناټو او امريکايي 

مې  په  اساس  پر  تړون  دوحې  د  ځواکونه 

میاشت کې ونه وځي، نو د امريکا پر وړاندې 

به جګړه له سره پیل کړي. 

د  امریکا  د  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

د  ایستلو  د  ځواکونو  د  ډلې  يوې  کانګرېس 

که  ویلي،  طالبانو  ده.  کړې  سپارښتنه  ځنډ 

 د دوحې تړون لغوه شي، دا به د یوې سترې 

د  يې  به  مسووليت  چې  شي  سبب  جګړې 

دغه څرګندونې  طالبانو  وي.  غاړه  پر  امریکا 

په  راپور  هغه  د  کارپوهانو  د  ګوندونو  دوو  د 

ځواب کې کړې، چې په هغه کې سپارښتنه 

شوې وه چې له افغانستان څخه د امريکايي 

شي.  وځنډول  موضوع  وتلو  د  ځواکونو 

د یادونې ده چې امريکا د تېر کال په فبرورۍ 

میاشت کې له طالبانو سره يو تړون لاسليک 

کې  افغانستان  په  یې  مخې  له  چې  کړ، 

کال  د ۲۰۲۱ز  بهرني ځواکونه  ټول  مېشت 

تدريجي  په  پورې  پايه  تر  مياشتې  اپريل  د 

هم  طالبانو  وځي.  څخه  هېواد  دغه  له  ډول 

په بدل کې ژمنه کړې وه چې  اقدام  د دغه 

حکومت  افغان  او  کموي  به  تاوتريخوالی 

پيلوي،  مذاکرات  مخامخ  سولې  د  به  سره 

نیوکې  طالبانو  پر  کې  وروستیو  دې  په  خو 

هوکړې خلاف  د  دوحې  د  ډېرې شوې چې 

یې جګړې ته زور ورکړی دی. طالبان بیا دا 

ادعاوې ردوي او وايي چې امریکايي ځواکونو 

دی.   کړی  نقض  تړون  دغه  ځله  څو څو 

۵ مخ

چین کوم بهرنی سیاست 

تعقیبوي؟

د سولې قضيه او د افغانستان 

اساسي  قانون

د امریکا او طالبانو ترمنځ 

د جګړې د بیا پیل شونتیا

۳ مخ2 مخ2 مخ

کرنې وزارت: 

په هېواد کې د زعفرانو سږني 

حاصلات ۲۱ ټنو ته رسېدلي

کرنې وزارت وايي چې په هېواد کې د زعفرانو سږني حاصلات 

نږدې ۲۱ ټنو ته رسېدلي دي.

او  فراه  کندز،  فاریاب،  بلخ،  هرات،  خبره،  په  وزارت  یاد  د 

دایکنډي هغه ولایتونه دي، چې د هېواد تر ټولو ډېر زعفران 

تولیدوي. د کرنې وزارت ویاند اکبر رستمي وايي، د زعفرانو 

۴۰۷ ننداریزې کروندې جوړول،۸۶۰ زعفران کارو مېرمنو ته 

روزنه ورکول، یو زر او ۸۸۸ نارینه زعفران کارانو ته روزنه ورکول، 

زعفران کارانو ته په کرونده کې د ۲۰ روزنیزو برنامو ایجاد، د ۲۹ 

میلیونه او ۴۰۰ زره افغانیو په لګښت د هرات په ولایت کې د 

زعفرانو د څېړنیز انسټیټوټ ودانۍ جوړول او د زعفرانو ۱۸۵ زره 

او ۵۰۰ کیلوګرامه پیازو وېشل، په ۱۳۹۹یم کال کې د زعفرانو 

د کرکېلي د پراختیا او دودولو په پار د کرنې وزارت کړنې دي.

رستمي زیاتوي، په ۱۳۹۹یم کال کې په نږدې اووه زره او ۹۰۰ 

هکټاره ځمکه کې زعفران کرل شوي وو چې له دې ډلې تر 

ټولو ډېر یې په  هرات کرل شوي وو.

۳۳
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کهکشان شرق 
د لوړو زده کړو موسسه

د دې موسسـې په فعالو دریو پوهنځیو کې ۵۰ سـلنه ښـځینه 

محصلینـې پـر لـوړو زده کـړو بوختـې دي او د دې موسسـې د 

ادارې پـه خـبره، دوی ورته ښـه امکانات برابـر کړي دي.

 د بایډن درېځ ته منتظر مذاکرات؛
طالبانو او افغان حکومت یو بل ته د خونړیو بریدونو خبرداری ورکړی 



د امریکا او طالبانو ترمنځ 

د جګړې د بیا پیل شونتیا
لـه هغـه وروسـته چـې د امریـکا د ګانګرېس له 

افغانسـتان د مطالعـې  خـوا ګومـارل شـوې د 

ډلـې د دوحـې د هوکـړې خـلاف له افغانسـتان 

څخـه د ځواکونـو پـه وتلـو کـې د ځنـډ وړاندیـز 

وکـړ،  د طالبانـو او امریکا ترمنـځ د جګړې د بیا 

پیـل خـبرې کېـږي. ويـل کېـږي چـې طالبانـو 

هـم جګـړې تـه تیـاری پیل کـړی او تـازه ان بي 

سي ټلوېزیـون ویـلي چـې د طالبانـو جنګـي او 

سـیمه ییزو مشرانـو تـه ویـل شـوي چـې جګړې 

تـه تیـاری ونیسي. 

اوس پوښـتنه دا ده چـې د امریـکا او طالبانـو 

ترمنـځ د جګـړې د بیـا پیـل شـونتیا شـته؟

د امریـکا او طالبانـو د هوکـړې پـر اسـاس ټـول 

بهـرني ځواکونـه بایـد پـه ۱۴میاشـتو کـې لـه 

مـې  راتلونکـې  تـر  ووځـي.  څخـه  افغانسـتان 

پـه  او  کېـږي  پـوره  وخـت  دا  پـورې  میاشـتې 

پاتـې مـوده کـې بایـد ټـول بهـرني ځواکونـه له 

اوس  هـم  څـه  کـه  ووځـي.  څخـه  افغانسـتان 

یـوازې ۲۵۰۰ امریکايي ځواکونه په افغانسـتان 

کـې پاتـې دي، خـو اوس د امریـکا لـه اړخـه د 

ځواکونـو پـه وتلـو کـې د ځنـډ خـبرې کېـږي. 

امریکایـان وايـي چـې طالبانـو د دوحـې هوکړه 

نـه ده عمـلي کـړې؛ تاوتریخوالـی یـې نـه دی 

کـم کـړی او لـه القاعـدې سره یـې اړیکـې نـه 

دي پـرې کـړي، نـو ځکـه بایـد وتل پـه دې پوره 

وتـړل شي چـې طالبـان هوکـړه عمـلي کـړي. 

امریکایـان دا هـم وايـي چـې کـه دوی ووځـي، 

طالبـان بـه په زور په کابل کې حکومت سـقوط 

کـړي، ځکـه چـې د سـولې پـه بیـن الافغـاني 

خـبرو کـې پرمختـګ نه دی شـوی. طالبـان بیا 

یـو مـخ وايـي چـې دوی پـه هوکـړه عمـل کړی، 

القاعـده نشـته او تاوتریخوالـی یـې هغسـې کم 

کـړی چـې لـه امریـکا سره پـرې توافـق شـوی 

دی. طالبـان ټینـګار کـوي چـې کـه امریکايـي 

ځواکونـه تـر ټاکلـې نېټـې ونـه وځـي، نـو دوی 

بـه پـرې بریدونـه وکـړي. لـه بلـه اړخـه افغـان 

دریـځ  وروسـتي  پـه  امریـکا  د  هـم  حکومـت 

خوښـي څرګنـده کـړې او پـرون یـې ویـلي چې 

طالبـان سـوله نه کـوي او دوی جګړې ته تیاری 

نیـسي.

د طالبانـو پـه اړه د امریکايي چارواکو وروسـتۍ 

څرګندونـې او دریځونـه تـر ډېـره د فشـار لپـاره 

دي. دوی غـواړي چـې پر طالبانو فشـار راولي، 

د ځواکونـو د وتلـو موده یو څه نـوره هم وغځوي 

او طالبانـو د ځینو نورو مسـایلو منلو ته اړ کړي، 

خـو کـه خـبره رښـتیا هـم د طالبانـو لـه اړخه تر 

جګـړې ځـي، نـو امریـکا به شـاتګ کـوي، ځکه 

چـې امریـکا نـه غـواړي لـه طالبانـو سره بېرتـه 

جګـړه پیـل کـړي. طالبـان هـم نـه غـواړي چې 

لـه امریـکا سره جګـړه بیـا پیل کـړي، له همدې 

املـه سـیاسي هلې ځلې کـوي. ایران، روسـیې 

او بیـا ښـايي چیـن تـه یـې سـفرونه هـم همـدا 

موخـه تعقیبـوي چـې پـر امریـکا فشـار راوړي. 

دواړه اړخونـه جګـړې تـه تمایـل نه لـري، خو پر 

یـو بـل فشـار راوړي او د دې شـونتیا هـم شـته 

چـې کـه طالبانو تـه ډېر امتیـاز ورکـړل شي، نو 

د ځواکونـو پـه وتلـو کـې به یو کوچنـی ځنډ هم 

ومنـي. البتـه دا بـه دوه اړخیـزه معاملـه وي، خو 

دواړه لـوري بـه بیـا تـر جګـړې ولاړ نه شي.

کـه امریـکا او طالبان بیا جګړه نه کـوي او دواړه 

اړخونـه نـه غـواړي، نـو افغـاني اړخونـه دې هـم 

د جګـړې لپـاره تیـاری نـه نیـسي. دوی بایـد پر 

سـوله ټینـګار وکـړي، د افغـان وژنـه بایـد بنـده 

شي او دواړه اړخونـه باید د سـولې خبرې جدي 

وګڼـي او د خنډونـو پـر ځـای دې سـولې ته لاره 

هـواره کړي.
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2 مسیر

سرلیکنهسرلیکنه

دی،  سند  ملي  لوړ  هغه  قانون  اساسي 

د سياسي،  هېواد  يو  د  يې  بنسټ  پر  چې 

اقتصادي، ټولنيز، قضايي او … نظام ډول 

ټاکل کېږي. که چېرې يو هېواد خپلواکي 

اخلي، نو نوی رامنځته شوی هېواد تر هرڅه 

اقدام  په جوړولو   قانون  اساسي  د  مخه  د 

پرته  څخه  قانون  اساسي  له  ځکه  کوي، 

يو سياسي نظام نه شي رامنځته  هېڅکله 

په  چې  کله  ډول،  په  بېلګې  د  کېدای. 

۱۷۷۶ کال کې د امريکا متحده ايالاتو له 

برېتانيا څخه، په ۱۹۴۷ کال کې پاکستان 

له برېتانوي هند څخه، په ۱۹۷۱ کال کې 

بنګله دېش له پاکستان څخه، له لومړي او 

دويم نړيوال جنګ څخه وروسته يوګوسلاويا 

هېوادونو  نورو  داسې  او  چکوسلواکيا  او 

قانوني  يو  د  نو  کړې،  لاسه  تر  خپلواکۍ 

سياسي نظام د جوړولو په موخه يې لومړنی 

يې  بيا  او  وو  جوړول  قانون  اساسي  د  کار 

رڼا کې د خپل  په  قانون  د همغه اساسي 

سياسي نظام بنسټ کېښود. لنډه دا چې 

نه  نظام  يو سياسي  پرته  قانون  اساسي  له 

شي تعريفېدلای.

طالبانو  د  کله  هم چې  افغانستان کې  په 

نظام  نوي سياسي  د  او  له منځه لاړ  نظام 

شو،  جوړ  کانفرانس  بنُ  د  لپاره  تشکيل  د 

نو دغه کانفرانس د يو قانوني سياسي نظام 

وټاکل  پړاوونه  درې  لپاره  رامنځته کېدو  د 

)موقته دوره، انتقالي دوره او انتخابي دوره(. 

پوښتنه دا ده چې د سياسي نظام د ايجاد 

ولې  شول؟  وټاکل  پړاوونه  درې  ولې  لپاره 

شو؟  نه  رامنځته  نظام  انتخابي  مستقيماً 

په  مهال  هغه  چې  دی،  همدا  يې  دليل 

افغانستان کې نافذ اساسي قانون موجود نه 

و، د موقتې او انتقالي دورې ستره دنده دا 

وه، چې د نوي اساسي قانون طرحه چمتو او 

د لويې جرګې له لارې يې تصويب کړي، څو 

د همغه اساسي قانون په رڼا کې يو انتخابي 

حکومت رامنځته شي.

موقت حکومت او له اساسي قانون سره يې 

تړاو

له څه وخت راهيسې چې له طالبانو سره 

همغه  له  شوي،  پيل  مذاکرات  سولې  د 

وخته د موقت حکومت اوازه هم په بېلابېلو 

وختونو کې خپره شوې او دليل يې دا دی، 

تر  طالبانو  او  ايالاتو  متحده  امريکا  د  چې 

منځ د دوحې په تړون کې له طالبانو سره 

په دې هوکړه شوې، چې په نوي سياسي 

کله  نو  وي.  برخه وال  هغوی  به  کې  نظام 

ته  نظام  سياسي  راګډېدل  طالبانو  د  چې 

حتمي دي، طبيعي خبره ده، چې طالبان 

به د نوي سياسي نظام لپاره ځینې شرطونه 

ولري او د دغو شرطونو له ډلې څخه يو هم د 

اساسي قانون تعديل دی. د اساسي قانون 

مواردو  د  اتفاق  او  ټکر  د  بحث،  تعديل  پر 

تشخيص، بيا يې طرحه اماده کول او د نوي 

اوږده  هغه  تعريفول  ډول  د  نظام  سياسي 

وخت  کلونه  شي  کېدای  چې  ده،  پروسه 

ونيسي، نو د دې لپاره چې جنګ ودرېږي 

او اوربند وشي، دې ته اړتيا ده، چې په کلي 

مسايلو اتفاق وشي او تر هغه وروسته موقت 

حکومت رامنځته شي. بيا موقت حکومت تر 

هغو ادامه پيداکړي، څو چې لويه جرګه د 

اساسي قانون د تعديل طرحه تصويبوي. پر 

همدې بنسټ له اساسي قانون سره د موقت 

حکومت تړاو دا دی، چې نوی سياسي نظام 

له اساسي قانون پرته نه رامنځته کېږي او د 

اساسي قانون تعديل وخت غواړي، څو دقت 

پکې وشي. اوس که چېرې د اساسي قانون 

تعديل ته انتظار وباسو، نو خونړی جنګ به 

مو لا وځپي او که يې نه باسو او اوربند کوو، 

بيا  يې حللاره موقت حکومت دی او د نوي 

اساسي قانون تر رامنځته کېدو پورې موږ د 

موقت حکومت د جوړېدو نمونه په ۱۳۸۱ 

کال کې تجربه کړې هم  ده.

د اساسي قانون د تعديل قضيه

بدلونونو  د  کې  قانون  اساسي  په  تعديل 

راوستل دي. د افغانستان په اساسي قانون 

کې دا بدلونونه هغه وخت راوستل کېږي، 

کومه خلا  قانون کې  اساسي  په  کله چې 

وي، مواد يې له اسلام سره يا هم په خپل 

نوي  يو  د  هم  يا  او  ولري  ټکر  کې  منځ 

تشکيل اضافه کولو ته اړتيا وي. لغوه اکثراً 

يانې  لري،  اړه  پورې  بدلون  په  نظامونو  د 

کله چې کودتا، انقلاب او يا هم داسې يو 

په مکمل ډول د  رامنځته شي، چې  نظام 

اساسي قانون له موادو سره مخالف وي، نو 

بيا اساسي قانون لغوه کېږي او بل اساسي 

قانون يې پر ځای رامنځته کېږي.

اوسنيو  په  سولې  د  چې  ده  دا  پوښتنه 

ته  تعديل  قانون  اساسي  د  کې  مذاکراتو 

اړتيا ده او که لغوې ته؟ د افغانستان د تېرو 

نږدې شلو کلونو په لاسته راوړنو کې يوه هم 

د افغانستان اوسنی اساسي قانون دی. د 

سيمې په کچه زموږ د هېواد اساسي قانون 

له غوره اساسي قوانينو څخه يو ګڼل کېږي. 

دې  تر  يې  ستونزې  خو  لري؛  به  ستونزې 

کچې نه دي، چې په مکمل ډول لغوه شي او 

پر ځای يې بل اساسي قانون رامنځته شي. 

کومې ستونزې چې قانونپوهانو ته معلومې 

دي، هغه او هغه ستونزې او غوښتنې چې 

دي،  غوښتونکي  اصلاح  د  يې  طالبان 

کې  قانون  اساسي  همدې  په  بايد  ټولې 

ځای پرځای شي، ځکه افغان حکومت هم 

د سولې د مذاکراتو يو اړخ دی او هېڅکله به 

دې ته اماده نه شي، چې اساسي قانون دې 

پوره لغوه شي. حللاره دا ده، چې په همدې 

منځه  له  ستونزې  دې  کې  قانون  اساسي 

يوړل شي او د طالبانو مشروع غوښتنې دې 

پکې ځای پرځای شي، څو دواړو لوريو ته د 

منلو وړ شي او اختلاف له منځه لاړ شي.

اوسنی اساسي قانون کومې ستونزې لري؟

له  ستونزې  قانون  اساسي  د  افغانستان  د 

دوو اړخونو څخه د بحث وړ دي، يو اړخ يې 

دا دی، چې  حقوقپوهان يې د خپل علم 

پر بنسټ د تعديل او اصلاح وړ بولي او بل 

اړخ يې دا دی، چې طالبان يې د تعديل او 

وخت  موجوده  په  دي.  غوښتونکي  اصلاح 

کې يې تر ټولو مهم اړخ همدا دويم اړخ دی، 

ځکه د سولې ټوله پروسه او قضيه په همدې 

اړخ پورې تړلې ده.

د اساسي قانون ستونزې او نيمګړتياوې په 

دريو لويو برخو ويشلای شو: لومړۍ ستونزه 

داسې  ځينې  قانون  اساسي  چې  ده،  دا 

مواد لري، چې هغه له اسلامي شريعت سره 

اړخ نه لګوي، دويم يې حقوقي او تخنيکي 

ستونزې دي او درېيم يې ادبي، املايي او 

تحليل  کوچنی  دا  دي.  ستونزې  انشايي 

ستونزې  ټولې  پورتنۍ  چې  دی،  نه  دومره 

دلته وڅېړي؛ ولې د مثال په توګه يې ځينې 

مادې يادولای شو، په تېره هغه مادې چې له 

اسلامي شريعت سره په ټکر کې دي، چې 

په هغو کې څلورمه، شپږمه، اوومه او لسمه 

ماده په ځانګړي ډول د يادونې وړ دي )په 

دغو څلورو  مادو کې څلورمه او اوومه ماده 

داسې دي، چې د اصطلاحاتو د مشخص 

نه تعريف له امله يوازې د هغو متن داسې 

په  سره  شريعت  اسلامي  له  چې  برېښي، 

ټکر کې دي؛ ولې د مقنن هدف او حقوقي 

تحليل يې کېدای شي توجيه شي، د بېلګې 

په ډول، په څلورمه ماده کې د ملي حاکميت 

اصطلاح هغه اصطلاح ده، چې علماء پرې 

انتقاد کوي او وايي چې دې ماده کې ملي 

حاکميت خلکو ته ورکړل شوی او په اسلام 

کې  حاکميت له الله تعالی سره دی؛ خو 

که چېرې موږ د مادې ټول متن په دقيق 

ډول مطالعه کړو، نو له دغه ملي حاکميت 

څخه موخه هېڅکله هم دا نه ده، چې د الله 

تعالی حاکميت دې خلکو ته ورکړل شي او 

يا دې له ملي حاکميت څخه هدف هغه لوړ 

قدرت وي؛ بلکې په دې ماده کې له ملي 

حاکميت څخه هدف يوازې اجرايي اړخ او 

د استبداد د مخنيوي په موخه د حکومتي 

چې  ده،  مطرح  موضوع  ټاکنې  د  چارواکو 

خلک کولای شي خپل حکومتي چارواکي 

او استازي په مستقيم او يا غيرمستقيم ډول 

وټاکي.

بله موضوع چې علماء پرې انتقاد کوي او 

کې  ټکر  په  سره  شريعت  اسلامي  له  هغه 

هغې  په  چې  ده،  ماده  اوومه  هغه  ګڼي، 

کې ډېر جدي نقد د بشر حقوقو په نړيواله 

ځينې  هغې  د  چې  دې  په  دی،  اعلاميه 

مادې له اسلامي شريعت سره په ټکر کې 

اعلاميې  دې  د  کې  ماده  دې  په  او  دي 

رعايت بې قیدو شرطه منل شوی دی؛ ولې په 

دې اړه باید يادونه وکړو، چې د بشر حقوقو 

نړيواله اعلاميه د نړيوالو عرفي حقوقو برخه 

حقوقي  کوم  او  دی  اعلام  يوازې  يانې  ده، 

الزامي اړخ نه لري؛ بلکې يوازې له اخلاقي 

دغه  چې  دي،  مکلف  دولتونه  غړي  پلوه 

نه  تطبيق  يې  که  او  کړي  تطبيق  اعلاميه 

نړيوال اجرايي قدرت  نو داسې کوم  کړي، 

نشته، چې په زوره يې پرې تطبيق کړي. بله 

موضوع دا ده چې د دې اعلاميې مواد هغه 

مهال د تطبيق وړ دي، کله چې په داخلي 

ملي قوانينو کې په تفصيلي ډول ذکر شي 

هغه  اعلاميې  نړيوالې  د  حقوقو  بشر  د  او 

دي،  کې  ټکر  په  سره  اسلام  له  چې  مواد 

د افغانستان قوانينو د حق په ډول نه دي 

او هغو ته يې مشروعيت نه دی  ذکر کړي 

حقوقو  بشر  د  ډول،  په  بېلګې  د  ورکړی. 

اجازه  بدلولو  عقيدې  د  اعلاميه  نړيواله 

ورکوي؛ خو د افغانستان قوانينو او محاکمو 

افغانانو ته هېڅکله دا حق نه دی ورکړی. 

يا د بشر حقوقو نړيواله اعلاميه ښځې ته د 

طلاق حق ورکوي؛ خو د افغانستان مدني 

قانون او محاکمو د ښځې لپاره دا حق نه 

دی منلی. البته وړانديز دا دی، که چيرې 

لا  اصطلاحات  دا  او  شي  تعديل  مادې  دا 

به  انتقادونه  او  نو دغه شکونه  واضح شي، 

له منځه لاړ شي. شپږمه او لسمه ماده چې 

په يوه کې د ډيموکراسۍ د تحقق موضوع 

د دولت دنده ګڼل شوې او په بله کې ازاد 

اسلام  له  دواړه  منل شوی،  بازار  اقتصادي 

شي،  تعديل  بايد  او  دي  کې  ټکر  په  سره 

چې په حقوقي لحاظ هېڅ ډول توجيه ورته 

نه شو موندلای.( هغه مادې چې حقوقي او 

تخنيکي نيمګړتياوې لري، د هغو له ډلې 

دوه شپېتمه،  پنځه ويشتمه،  دوه ويشتمه، 

نهه شپېتمه،  اووه شپېتمه،  دري شپېتمه، 

او  اوولسمه  يو سلو   نهه اويايمه،  دوه اويايمه، 

يوسلو  دري څلوېښتمه ماده په ځانګړي ډول 

د يادونې وړ دي او کومې مادې چې ادبي، 

املايي او انشايي غلطۍ لري، د هغو تعداد 

له سلو اوړي.

د دويم اړخ له مخې په اساسي قانون کی 

د  يې  طالبان  چې  شته،  ستونزې  داسې 

ستونزو په توګه ګڼي. دا لا جوته نه ده، چې 

طالبان په دقیقه توګه د اساسي قانون له 

کومو موادو سره ستونزه لري؛ خو په اټکلي 

ډول کولای شو چې د ځينو مواردو وړاندوينه 

وکړو:

په اساسي قانون کې د جمهوريت پر اصل 

ولاړ سياسي نظام نه منل؛

د ملي حاکميت قضيه د الهی حاکمیت پر 

نړيوالو اسنادو د  په مطلق ډول د  او  ځای 

رعايت موضوع؛

په  وجايبو  او  حقوقو  اساسي  د  اتباعو  د 

څپرکي کې له ځينو حقوقو سره حساسیت، 

ماده  دوه ويشتمه  په  ډول  په  بېلګې  د 

په  موضوع،  مساواتو  د  نر  او  ښځې  د  کې 

دري دېرشمه ماده کې جمهوري رياست ته 

د ښځې د کانديدو موضوع، د بيان د ازادۍ 

حق او داسې نور…؛

شورا،  شوې  تعريف  کې  څپرکي  پنځم  په 

چې پر بنسټ يې ملي شورا په ولسي جرګې 

کېدای  ده،  شوې  ويشل  جرګې  مشرانو  او 

شي هغوی ته د شورا دا چوکاټ د منلو وړ 

نه وي او د شورا په اړه هغوی خپل تعريف او 

برداشت ولري؛

د اساسي قانون د لسمې مادې پر بنسټ 

هغوی  ځکه  نظام،  اقتصادي  تعريف شوی 

تل د اسلامي نظام تر چتر لاندې د اسلام د 

اقتصادي نظام خبره هم ياده کړې ده؛

نظام  د  قضاء  د  شي  کېدای  همدارنګه 

تعديلات  ځينې  هم  کې  ډول  اوسني  په 

وغواړي.

دا يوازې هغه موارد دي، چې د طالبانو د 

مفکورې پر بنسټ يې تر یوه حده وړاندوینه 

کیدای شي، خو د طالبانو لخوا پرې رسمي 

تصریحات نشته.

د  چې  وکړو،  يادونه  بايد  کې  پای  په 

قانون  اساسي  کال   ۱۳۸۲ د  افغانستان 

د دغو ګوتو په شمار نيمګړتياوو تر څنګ، 

لري، چې د سيمې  ډېرې داسې ښېګڼې 

د اکثره هېوادونو په اساسي قوانينو کې نه 

لیدل کېږی. د بېلګې په ډول، د استبداد 

مخنیوی پکې په ډېر ښه ډول شوی دی، د 

اتباعو اساسي حقوق او وجايب ډېر کامل او 

جامع دي، اداري او سياسي سيستم پکې 

په منظم ډول تعريف شوی او تر ټولو مهم 

دا چې د اسلام د مبارک دين احکامو ته په 

او  شوی  ورکړل  ارجحيت  کې  موادو  اکثره 

احترام يې ساتل شوی. تاسې کولای شی 

دويمې،  لومړۍ،  په  قانون  اساسي  د  چې 

نولسمې،  اتلسمې،  اوه لسمې،  درېيمې، 

درې شپېتمې،  دوه شپېتمې،  شلمې، 

يوسلو  نولسمې،  يوسلو  څلوراويايمې، 

ځینو  او  نهه څلوېښتمې  يوسلو  دېرشمې، 

نورو مادو کې هغه موضوعات مطالعه کړئ، 

چې زموږ اساسي قانون په څه ډول اسلامي  

احکامو ته ترجيح ورکړې.

وروستۍ خبره

دا تحليل په داسې حال کې لیکل کېږي، 

چې په دوحه کې د طالبانو او افغان حکومت 

تر منځ د سولې مذاکراتو  د مرکچي پلاوو 

دویم پړاو روان دی. له اکثره ښکېلو خواوو 

سره دا تشويش موجود دی، چې د مذاکراتو 

پر  افغانستان  د  هغه  چې  برخه  ستره  يوه 

اساسي قانون بحث دی، شايد ډېر لانجمن 

پرې  شي  کېدای  خواوې  ښکېلې  او  شي 

پورتني  له  زموږ  خو  رسيږي؛  ونه  ته  اتفاق 

د  د سولې  دا جوتيږي، چې  تحليل څخه 

بحث  قانون  اساسي  د  مهال  پر  مذاکراتو 

شي  کېدای  بلکې  دی؛  نه  لانجمن  دومره 

په ډېرې اسانۍ د اساسي قانون د موادو پر 

سر د دواړو لوريو تر منځ اتفاق راشي، ځکه 

اختلافي ټکي پکې کم دي. البته دا خبره 

اړينه ده، چې د اساسي قانون د تعديل پر 

مهال بايد له ډېر دقت کار واخیستل شي، 

څو پخوانۍ تېروتنې بيا تکرار نه شي، چې 

بيا تعديل ته اړتيا ولري او یا هم قانونپوهان 

پرې نیوکې وکړي. د اوسني وخت اولویت دا 

دی، څو په يو داسې حکومت اتفاق وشي، 

دخيلې  پکې  خواوې  ټولې  ښکېلې   چې 

وي او دا حکومت تر هغو ادامه پيدا کړي، 

تر کله چې د اساسي قانون مسوده نهايي 

کېږي او کله چې د اساسي قانون مسوده 

نهايي شي، بيا د همغې وثيقې په رڼا کې د  

ملي مصالحې او د افغانستان د استقرار نور 

پړاوونه پرمخ يوړل شي. وړانديز مو دا دی، 

که چېرې د اساسي قانون په نوې مسوده 

ځای پرځای  ارزښتونه  او  مواد  لاندې  کې 

شي، کېدای شي د دواړه لوريو  اتفاق پرې 

ممکن شي:

الهي حاکميت  کې  برخه  په  تشريع  د   -۱

پوره  په  ولسواکي  کې  برخه  اجرايي  په  او 

وضاحت سره ذکر او ومنل شي؛

۲- په مصالح مرسله او اجتهادي امورو کې 

واک ملي او منتخبې شورا ته ورکړل شي؛

او  مشروعيت  د  حکومت  او  قدرت  د   -۳

او  رڼې  خپلواکې،  لاره  يوازينۍ  بدلون 

عادلانه ټاکنې وي؛

۴- د اسلامي شريعت، ملي قوانينو او د بشر 

رڼا کې  په  اسنادو  نړيوالو  اړوندو  د  حقوقو 

د اتباعو اساسي حقوق او ازادۍ په پراخه 

کچه خوندي کړل شي.

۵- يوې مرجع ته دې د قدرت د تمرکز مخه 

پکې ونيول شي او واک دې داسې تقسيم 

شي، چې د هر ډول استبداد مخه پرې ډب 

شي.

د سولې قضيه او د افغانستان 

اساسي  قانون
لیکنه: د ستراتيژيکو او سیمه ییزو څېړنو مرکز
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۳ مسیر

تګلاره  بهرنۍ  خپلواکه  سولې  د  تل  چین 

پر  اصولو  پنځو  د  سولې  د  او  کړې  تعقیب 

دوستانه  سره  هیوادونو  نورو  له  يې  اساس 

تګلارې  يادې  د  چين  دي.  کړې  همکارۍ 

سره  هیوادونو   ۱۷۹ له  نړۍ  د  بنسټ  پر 

ډیپلوماتیکې اړیکې جوړې کړې  او له ۱۱۰ 

یې  سره  سازمانونو  ییزو  سیمه  او  هیوادونو 

په بېلابېلو کچو اړيکې او همکارۍ رامنځته 

کړې دي. چین تل د چینایانو لپاره د خوښۍ 

غوښتلو او د بشر د پرمختګ لپاره د خدمت 

او  سولې  د  نړۍ  د  او  ساتلې  اراده  اصلي 

پرمختګ په برخه کې یې رغنده رول لوبولی 

هیوادونو  نورو  د  چین  یې.  لوبوي  او  دی 

کوي،  نه  لاسوهنه  کې  چارو  داخلي  په 

سیستمونه او ماډلونه نه صادروي  او هیڅکله 

به داسې کړنې ونه کړي، چې د ځاني ګټو 

لپاره نورو ته زیانونه ورسوي او یا د ګاونډیانو د 

پرمختګ پر وړاندې خنډونه جوړ کړي.

په نوي عصر کې د چین د ډیپلوماسۍ هدف 

دي.  ابادول  ټولنې  برخلیک  ګډ  د  بشر  د 

خپلو  په  ځلې  څو  پینګ  جین  شي  رییس 

خبرو کې دې ته اشاره کړې چې »موږ په یوه 

داسې نړيوال کلي کې ژوند کوو، چې تاریخ او 

واقعيتونه يې له یو بل سره ګډیږي. انسانیت 

د ګډ برخلیک یوه ټولنه ده چې هر یو له بل 

اړیکې لري.  هیڅ یو  سره نه جلاکېدونکې 

هیواد د بشر د مختلفو ننګونو پر وړاندې په 

يوازې ځان مقابله نه شي کولی.«  چین په 

دې باور دی، چې د نړۍ ټول هیوادونه دې 

یو له بل سره همکارۍ وکړي، په ګډه دې د 

سوله ییز پرمختګ لاره تعقیب کړي او د نوي 

ډول نړیوالو اړیکو رامنځته کولو ته دې داسې 

وده ورکړي، چې د متقابل احترام، عدالت او 

د ګډو ګټو همکارۍ پر اساس ولاړې وي او 

د نړۍ تلپاتې سوله، امنیت، ګډه هوساینه او 

ورخلاصون دې وساتي او لنډه دا چې پاکه او 

ښکلې نړۍ دې اباده کړي.

چین د بشر د ګډ برخلیک ټولنې غوښتونکی 

او جوړوونکی دی. چین په ۱۹۹۷ کال کې 

د  اسیا مالي بحران او په ۲۰۰۸ کال کې 

کې  مبارزو  په  سره  بحران  مالي  نړیوال  د 

عمده خدمتونه تر سره کړي دي. چین د تر 

ټولو لوی پرمختيايي هیواد په توګه همیشه 

نورو پرمختیایي هېوادونو ته پاملرنه کړې، د 

۲۰۱۹ کال تر پایه پورې يې څه د پاسه ۱۶۰ 

کابو ۴۰۰  ته  سازمانونو  نړیوالو  او  هیوادونو 

سوه   ۶ کابو  ورکړې،  پیسې  یوانه  میلیارده 

زره مرستندویه کارکوونکي یې ورلېږلي، چې 

په دغو کارکوونکو کې څه د پاسه ۷۰۰ تنو 

يې خپل خوږ ژوند قربان کړی دی. چين د 

کوویډ-۱۹ ناروغۍ له خپریدو سم، د دې وبا 

ضد نړیوالې همکارۍ ته فعاله وده ورکړې، 

د خپل ولسي جمهوریت په تاریخ کې یې د 

ټولو لوی مرستندویه کارونه  تر  بشردوستۍ 

 ۱۵۰ دپاسه  څه  چین  دي.  کړي  سره  تر 

ضد  وبا  د  ته  سازمانونو  نړیوالو  او  هېوادونو 

مرستندویه مواد برابر کړي او افغانستان ته 

يې شپږ ځلې د وبا ضد مواد ورکړي او په مؤثره 

توګه يې د ناروغۍ ضد موادو په اړه نړیوال 

تولید او تحویل تضمین کړی دی. تاریخ او 

حقایقو ثابته کړې، چې چین همیشه د نړۍ 

د برخلیک په نازک وخت کې حاضر شوی او 

پر خپله ژمنه ولاړ پاتې شوی دی.

چین د اسیا د ګډ برخلیک ټولنې د ابادۍ 

لپاره کوششونه کوي او د ډیپلوماسۍ عمده 

لوری يې ګاونډي هېوادونه دي. چين هميشه 

د دوستۍ، صداقت، ګډو ګټو او زغم اصولو ته 

غاړه اېښې ده او له ګاونډیو سره يې نیکې او 

دوستانه اړیکې ساتلې او د ګاونډیو د ارامتیا 

او سمسورتیا لپاره يې بریالۍ ډیپلوماسي پر 

هېوادونه  ګاونډي  خپل  چین  ده.  وړې  مخ 

د ګډ پرمختګ او سولې ساتلو په برخه کې 

همکاران او رښتیني ملګري بولي. چین له 

ګاونډیو هیوادونو سره ښه ګاونډيتوب ساتي او 

دوستانه اړیکې ورسره پیاوړې کوي، دوستانه 

همکارۍ هڅوي او په پام کې لري، چې د 

نږدې اړیکو دوستانه شبکه جوړه کړي. چین 

د کوویډ-۱۹ پر ضد له ګاونډیو هیوادونو سره 

واقعي همکارۍ کوي، ګډې ګټې زیاتوي، د 

او د اسیا د  خلکو تر منځ نږدیوالی هڅوي 

ګډ برخلیک ټولنې د ابادۍ لپاره يې ټینګ 

ګامونه پورته کړي دي.

چین او افغانستان له اوږدې مودې راهیسې 

د ګډ برخلیک ملګري دي. د دواړو هیوادونو 

تر منځ دوستي اوسنۍ نه؛ بلکې »د ورېښمو 

لرغونې لارې« پخوانۍ زمانې ته ورګرځي. د 

دواړو هیوادونو پر اړیکو تر ۲۰۰۰ ډېر کلونه 

تېر شوي، خو هیڅکله یې خپلمنځي شخړه 

نه ده کړې، چې دا د نړیوالو اړیکو په تاریخ 

کې یوه بې سارې بېلګه بلل کیږي. د دواړو 

هيوادونو د نوې زمانې اړیکې په لا ټینګېدو 

او  امپریالېزم  د  افغانستان  او  چین  دي. 

استعمار پر وړاندې مبارزه کې له یو بل څخه 

ملاتړ کړی، په ګډه یې د ملي خپلواکۍ او 

غښتلیتوب لپاره هلې ځلې کړې او د ملګرو 

ملتونو د پراختیا له اجنډا څخه يې ګډ ملاتړ 

المللي  بین  او  تروریزم  نړیوال  د  او  کړی 

جرمونو پر وړاندې يې ګډه مبارزه کړې ده.

چین هميشه د افغانستان بیارغونه له خپل 

د دې  ده.  چين  بللې  تړلې  پرمختګ سره 

يې  افغانستان  چې  کوي،  هرکلی  هرڅه 

خپلې  د  واخلي،  ګټه  څخه  اسانتیاوو  له 

جغرافیې او سرچینو امتیازي رول ولوبوي او 

د چین د یو کمربند او یوې لارې په وړاندیز 

پیاوړي  کې فعال ګډون وکړي. چین خپل 

کې  افغانستان  په  چې  هڅوي،  شرکتونه 

جوړ  روغتونونه  او  ښوونځي  وکړي،  پانګونه 

کرهڼیزو  ځانګړو  د  افغانستان  د  او  کړي 

محصولاتو لپاره ) زعفران، جلغوزي او نور...( 

په چین کې بازار پیدا کړي، څو افغان بزګران 

او سوداګر ترې ګټې واخلي. چین له ۲۰۰۱ 

کال راهیسې له افغانستان سره په میلیاردونو 

یوانه وړیا مرسته کړې او د کابل جمهوریت 

روغتون او ملي مسلکي تخنیکي انسټېټيوټ 

په ګډون یې ځینې زیربنایي پروژې جوړې 

کړې، چې افغانانو ته یې ګټې رسولې دي. 

افغانستان  د  کې  کلونو  وروستيو  په  چین 

درېیم  صادراتو  د  او  لوی  دویم  وارداتو  د 

لوی لوری پاتې شوی دی. تر دې دمه يې 

افغانستان ته شپږ ځله د کوویډ-۱۹ وبا ضد 

مواد برابر کړي، چيني ډاکټرانو څو ځله له 

افغان ډاکټرانو سره انلاین غونډې کړې او د 

کوويډـ۱۹ وبا ضد تجربې يې ورسره شریکې 

کړې دي.

پخلاینې  او  سولې  د  افغانستان  د  چین 

پروسې ملاتړ کوونکی، منځګړی او تسهیل 

کوونکی دی او هیله لري، چې په افغانستان 

د  چين  راشي.  ثبات  او  سوله  ارامي،  کې 

»افغانانو په مشرۍ او د افغانانو په مالکیت« د 

خبرو او سولې ملاتړ کوي او د هيواد دننه او 

سیمه ييزو ګډو نظریو په راټولولو، د شخړې د 

اړوندو خواوو تر منځ ډیالوګ هڅوي او له بین 

چین  کوي.  ملاتړ  څخه  مذاکراتو  الافغاني 

غواړي چې د چین، افغانستان او پاکستان 

د بهرنیو چارو وزیرانو د خبرو اترو میکانېزم له 

لارې د افغانستان او پاکستان تر منځ اړیکې 

افغانستان د  او هڅه کوي، چې  ښې کړي 

بندر  همکاريو  د  منځ  تر  هېوادونو  بېلابېلو 

ټولنه  نړیواله  او  ډګر  سیاليو  د  نه  وګرځي، 

اړه  په  سولې  د  افغانستان  د  چې  هڅوي، 

ګډې موافقې ته ورسیږي.

لوړ  یوه  ایالاتو  متحده  د  مخکې  موده  څه 

ټرمپ  ډونالډ  چې  وویل،  چارواکي  پوړي 

ته خبر رسیدلی، چې چین هڅه کوي څو 

په  ورکړي، څو  پیسې  ته  افرادو  دولتي  غیر 

افغانستان کې پر امریکایي سرتیرو بریدونه 

وکړي. د چین پر وړاندې دا ډول تورونه په 

بشپړ ډول بې مانا دي او بېخي جعلي خبرونه 

دي. د دوی دغه خبرې او تورونه دا په ډاګه 

کوي، چې دوی څومره لیواله دي، چې چین 

بدنام کړي او د چین- امریکا اړیکې زیانمنې 

کړي. د دې تر څنګ، دوی پر چين تور لګولو 

ته زور ورکړ او د شینجیانګ او بشري حقوقو 

مسئلو په پلمو يې جعلي خبرونه خپاره کړل 

او د چین او نورو هېوادونو د اړیکو پر وړاندې 

یې خنډونه جوړ کړي دي، خو د دوی ټول 

هغه تش په نوم  »حقایق« او »شواهد« جعلي 

او بې اساسه ثابت شوي دي. چین هميشه 

تعقیبوي،  تګلاره  بهرنۍ  خپلواکه  سولې  د 

جګړه  سره  هيوادونو  بهرنيو  له  یې  هیڅکله 

نه ده کړې او له غیر دولتي افرادو څخه به 

کې  هیوادونو  نورو  په  چې  کړي،  ونه  ملاتړ 

بریدونه وکړي. چین هميشه د نورو هېوادونو 

په کورنیو چارو کې د نه لاسوهنې اصل ته 

د سولې  افغانستان کې  په  ده،  اېښې  غاړه 

او روغې جوړې له پروسې يې ملاتړ کړی او 

د افغانستان په داخلي چارو کې مداخله نه 

لري،  ځواب  عادلانه  اړه  دې  په  نړۍ  کوي. 

چې څوک په نړۍ کې زور زیاتی او »پراکسي 

جنګونه« کوي او څوک تضاد رامنځته کوي او 

سیمه ایز امن او ثبات زیانمنوي؟

کې  تاریخ  په  چین  وايي،  ملګري  افغان 

د  او  کړی  نه دی  تیری  هیڅ  افغانستان  پر 

افغانستان تر ټولو باوري هېواد دی. اوسنۍ 

نړۍ له بې باورۍ او بې ثباته عواملو څخه 

تر  افغانستان  او  د چین  افغانان  او  ده  ډکه 

منځ قوي دوستانه اړیکې احساسولی شي. 

دا د چین او افغانستان په دوه اړخیزو اړیکو 

او  بهرني سیاست  ییز  د سوله  د چین  کې 

ګاونډیتوب  د ښه  هیوادونو سره  ګاونډیو  له 

څرګندونې دي. چین به له افغانستان سره 

ګډ کار ته دوام ورکړي، د ګډ برخلیک ټولنه 

پرمختګ  ګډ  به  ځای  یو  او  کړي  اباده  به 

او  ثبات  سولې،  د  افغانانو  پر  څو  ومومي، 

پرمختګ لمر څرک ولګیږي. 

بهیـر سره هممهالـه  کاواکـه  لـه  د سـولې 

چـې  شـوې  خپـرې  ګنګوسـې  داسـې 

طالبـان او افغـان حکومـت دواړه د امریـکا 

د نـوي ولسـمشر جـو بایـډن پرېکـړې ته په 

تمـه دي او لـه همـدې امله دواړه لـوري په 

مذاکراتـو کـې سسـتي کـوي، خو پـر ځای 

یـې د خونړیـو جګـړو د پيلېـدو خـبرداري 

ورکـوي. 

تـازه امریکايـي چارواکـو له افغـان چارواکو 

خـبرو  لـه  سـولې  د  کـې  خـبرو  پـه  سره 

ملاتـړ کـړی او افغـان حکومـت هـم ویـلي 

چـې دوی د سـولې غوښـتونکي دي، خـو 

طالبانـو د مذاکـرې میـز پـرې اېښـی دی 

او د سـولې نیـت نـه لـري. طالبانـو بیـا لـه 

پـر ژمنـو یـې عمـل  امریـکا غوښـتي چـې 

وکـړي او کـه داسـې و نـه شي نـو خونـړۍ 

جګـړه بـه پيـل کـړي. 

لـه څـه بانـدې دریـو میاشـتو راهیسـې پـه 

افغـان حکومـت  او  دوحـه کـې د طالبانـو 

ترمنـځ بین الافغـاني مذاکرات پيل شـوي، 

خـو داسـې ویل کېـږي چې دغـه مذاکرات 

هېـڅ راز پرمختـګ نه لـري او پـه دویم پړاو 

کـې یـې پرمختـګ لـه صفـر سره مسـاوي 

دي. افغـان پـلاوی وایـي، دوی پـه دوحـه 

خـو  دي،  تیـار  تـه  مذاکراتـو  دي،  کـې 

طالبانـو پـه ځلونـو لـه لیدنـو ډډه کـړې او 

لـه مذاکراتـو پـه شـا کېـږي. تـازه د افغـان 

حکومـت د مذاکـراتي پـلاوي مـشر معصوم 

سـتانکزي پـه یـوه خـبري کنفرانـس کې د 

سـولې پـه بهیر کـې د چټکتیا غوښـتنه هم 

کـړې ده. نومـوړي ویـلي، د سـولې خـبرې 

بایـد چټکـې کړل شي؛ ځکه په افغانسـتان 

کـې د دایمـي سـولې او اوربنـد اړتیـا ده او 

خلـک لـه جګـړو سـتړي شـوي دي.

لـوري  امریکایـي  لـه  بیـا  حکومـت  افغـان 

سره پـه خـبرو لګیـا دی. پـه تېرو څـو ورځو 

افغـان  لـه  چارواکـو  امریکایـي  ګڼـو  کـې 

ولسـمشر او نـورو چارواکـو سره پـر افغـان 

د  تـازه  پـه  تـازه  کـړې دي.  سـوله خـبرې 

امریـکا د دفـاع وزیـر له ولسـمشر غني سره 

د دوه اړخیـزو نظامـي اړیکـو تـر څنـګ پـر 

افغـان سـوله هـم خـبرې کـړې دي. د ده 

پـه وینـا، دوی په افغانسـتان کې د داسـې 

دایمـي  د  دلتـه  سـولې ملاتـړ کـوي چـې 

اوربنـد سـبب شي او اوږدې جګـړې پـای 

تـه ورسـوي. د ارګ لـه مطبوعـاتي دفـتره 

پـه خپـره شـوې خبرپاڼـه کـې راغـلي: »د 

امريـکا دفـاع وزيـر د دې ترڅنـګ چـې د 

افغانسـتان د امنيتـي او دفاعـي ځواکونـو 

نـوی  هېـواد  د  وويـل،  وسـتايلې،  قربانـۍ 

پایـداره  هغـې  سـولې  د  يـې  حکومـت 

پروسـې چـې د افغانانـو پـه ګټـه وي او پـه 

پايلـه کـې يـې دايمـي اوربند ترلاسـه شي، 

ملاتـړ کـوي«.

د  ولسـمشر  افغـان  د  څنـګ  تـر  دې  د 

مـلي امنیـت سـلاکار حمداللـه محـب هـم 

تـازه  اړه  پـه  افغـان سـولې د روان بهیـر  د 

څرګندونـې لرلـې دي. نومـوړي پـرون پـه 

یـوه خـبري غونـډه کـې د خـبرو پـر مهـال 

وویـل چـې طالبانـو د مذاکراتـو مېـز پـرې 

د  کـوي.  تمرکـز  جګـړه  پـر  او  دی  اېښـي 

ده پـه وینـا، طالبانـو پـه تېـرو څـو میاشـتو 

روانـې  خـبرې  الافغـاني  بیـن  چـې  کـې 

وې، جګـړه شـدیده کـړې او زیاتـوي چـې 

دغـه ډلـې افغـان وژنـې تـه ادامـه ورکـړې 

کـړی،  پـورې  تـور  محـب  حمداللـه  ده. 

چـې طالبـان سـوله نـه غـواړي او پـه خبره 

یـې، د دوی مـشران او بـاداران دغـه ډلـې 

پـه  هغـه  ورکـوي.  نـه  اجـازه  سـولې  د  تـه 

خپلـو خـبرو کـې وویـل: »طالبـان سـوله نه 

غـواړي. دوی پـه دې مـوده کـې ثابتـه کړه 

چـې د سـولې ملاتـړي نـه دي. دوی یـوه 

غـواړي  دوی  غـواړي.  ثبـاتي  بـې  دایمـي 

اوسـنی نظـام له منځه یـوسي. دوی یوازې 

د  یـوازې  او هـر څـه  بـولي  افغانـان  ځـان 

ځـان بـولي. دوی بـل هېڅوک نـه زغمي«.

دوام  پـر  خـبرو  خپلـو  د  محـب  حمداللـه 

پـه وروسـتیو وځـو کـې  ټینـګار وکـړ چـې 

یـې لـه ګڼـو امریکایي چارواکـو سره خبرې 

پـه  چـې  ښـکاري  داسـې  او  لـرلي  اتـرې 

امریکايـي حکومـت کـې د افغـان جګـړې 

پـه اړه یـو واحـد دریـځ او فکـر رامنـځ تـه 

شـوی دی. هغـه زیاتـه کـړه چـې طالبـان 

د مذاکراتـو لار نـه خپلـوي، نـو لـه همـدې 

املـه افغـان ځواکونـه لـه دوی سره جګـړې 

تـه تیار دي. د ده په وینـا: »افغان ځواکونه 

پیـاوړي دي. طالبـان مذاکـرات نـه کـوي، 

لـه جګـړو لاس نـه اخلي، نو ځکـه موږ اړ یو 

چـې مقدسـې دفـاع تـه ور وګرځـو«.

مسـایلو  سـیاسي  د  جوخـت  سره  دې  لـه 

نیوکـه  حکومـت  او  طالبانـو  پـر  شـنونکي 

کـوي، چې د ولسـمشر جو بایـډن پرېکړې 

پـه دې منـځ کـې هـره  او  تـه منتظـر دي 

ورځ د افغانانـو وینـې تویېـږي. د سـیاسي 

د  دا  عبدالسـتار سـعادت  چـارو شـنونکی 

غلامـۍ یـوه نـوې بڼـه بـولي او په وینـا یې، 

د جګـړې ښـکېل لـوري پـر خپلـه خـاوره د 

نـورو پرېکـړو تـه په تمـه دي. هغـه زیاتوي: 

»ټـول منتظـر دي چې د امریکې ولسـمشر 

څـه تصمیـم نیـسي. د یـوه ملـت برخلیک، 

سـوله او جګـړه، غـم او خوشـحالي، ژونـد، 

واکمـن  بـل  یـوه  ټـول  راتلونکـې  مـرګ، 

پـورې اړه لـري«.

 د بایډن درېځ ته منتظر مذاکرات؛
طالبانو او افغان حکومت یو بل ته د خونړیو بریدونو خبرداری ورکړی 

چین کوم بهرنی 

سیاست تعقیبوي؟
لیکنه: وانګ یو

په افغانستان کې د چین لوی سفیر
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کهکشــان شرق د لــوړو زده کــړو موسســه 

چــې پــه هــرات ولایــت کــې موقعیــت 

 ۱۳۹۱ د  یــې  ډبــره  بنســټ  د  لــري، 

کال پــه ژمــي کــې اېښــودل شــوې ده. 

د ۱۳۹۲ کال پــه پــرلي کــې یــې پــه 

رســمي توګــه پــر فعالیــت پیــل کــړی دی 

او د خپلــې لومړنــۍ کانکــور ازموینــې لــه 

لارې یــې نــوي محصلیــن جــذب کــړل. د 

کهکشــان شرق د لــوړو زده کــړو موسســې 

ــي  ــاد پوهنځ ــتیال او د اقتص ــي مرس علم

وایــي،  عــادل  احمــد  نصیــر  اســتاد، 

کهکشــان شرق د لــوړو زده کــړو موسســه 

درې پوهنځــي لــري چــې اقتصــاد، حقوق 

او ســیاسي علــوم او ادبیــات پکــې شــامل 

ــا، اقتصــاد  ــه وین ــادل پ دي. د ښــاغلي ع

ــو ډېپارټمنــټ اقتصــاد او  ــې ی پوهنځــی ی

ــې  ــوم ی ــیاسي عل ــوق او س ــت، حق مدېری

ــوالي، او  ــا او څارن ــه، قض دوه ډېپارټمنټون

ــی  ــو پوهنځ ــاسي او ادبیات اداره او ډيپلوم

ــزم،  ــه، ژورنالی ــم درې ډېپارتمنتون ــې ه ی

انګلیــسي ادبیــات او دري ادبیــات لــري.

کــړو  زده  لــوړو  د  شرق  کهکشــان  د 

ــر احمــد  موسســې علمــي مرســتیال نصی

یــادې  د  هــم  څــه  کــه  وايــي،  عــادل 

ــو  ــځینه محصلین ــه او ښ ــې د نارین موسس

ــو د  ــه، خ ــه معلوم ــه ده ورت ــمېره ن ــره ش ک

ــه  ــې د نارین ــمېر ی ــو ش ــځینه محصلین ښ

پــه ځانګــړې  زیــات دی،  پرتلــه  پــه  وو 

ــری  ــې ډې ــې ی ــي ک ــو پوهنځ ــه ادبیات توګ

ښــځینه محصلینــې پــر لــوړو زده کــړو 

دي.  بوختــې 

کــړه، کهکشــان  زیاتــه  عــادل  ښــاغلي 

شرق د لــوړو زده کــړو موسســه تــر دې 

ــو  ــري، خ ــه ل ــرام ن ــټرۍ پروګ ــه د ماس دم

تمــه لــري چــې پــه نــږدې راتلونکــي کــې 

ــپړولو  ــه بش ــې ل ــت پروس ــن کیفی د تضمی

د  تــه  محصلینــو  خپلــو  بــه  وروســته 

ماســټرۍ پروګــرام هــم پیــل کــړي.

وایــي،  عــادل  احمــد  نصیــر  ښــاغلی 

ــړو  ــوړو زده ک ــان د ل ــم کهکش ــه ه ــه څ ک

موسســې لــه خپــل هــر پوهنځــي څخــه په 

مختلفــو دورو کــې محصلیــن فــارغ کــړي 

ــې  ــادې موسس ــې ی ــه ک ــه ټول ــو پ دي، خ

تــر دې دمــه څوارلــس دورې محصلیــن 

ــت  ــې د خدم ــه ی ــې ت ــړي او ټولن ــارغ ک ف

ــړي دي.  ــدې ک ــه وړان ــه موخ پ

ــې  ــي، دا چ ــدا راز وای ــادل هم ــاغلی ع ښ

پــه هــرات ښــار کــې د لــوړو زده کــړو 

ډېــرې نــورې موسســې او پوهنتونونــه هــم 

فعالیــت کــوي، نــو د کهکشــان د لــوړو 

زده کــړو موسســې د نــوو جــذب کېدونکــو 

کــوي،  توپیــر  هــم  شــمېر  محصلینــو 

داســې چــې پــه پرلنــۍ دوره کــې د نــوو 

جــذب کېدونکــو محصلینــو شــمېر لــه 

۵۰۰ څخــه تــر ۶۰۰ پــورې او پــه خــزاني 

ــر  ــه ۳۰۰ څخــه ت ــې شــمېر ل دوره کــې ی

۴۰۰ پــورې رســېږي.

د کهکشــان د لــوړو زده کــړو موسســې 

علمــي معــاون نصیــر احمــد عــادل همــدا 

راز  وايــي، دوی د خپلــو محصلینــو لپــاره 

ــام کــې  ــه  پ ــه مختلفــو کچــو تخفیــف پ پ

پــه  دوی  وایــي،  نومــوړی  دی.  نیولــی 

هــرات ښــار کــې لــه ډېــرو مــدني ټولنــو، 

ســکټور  خصــوصي  او  مرکزونــو  علمــي 

او  کــړي  لاســلیک  لیکونــه  تفاهــم  سره 

د محصلینــو د تخفیــف پــه برخــه کــې 

کــړې  همغــږي  سره  هغــوی  لــه  یــې 

پــه  تخفیــف  د  هــم  لخــوا  هغــوی  د  او 

برخــه کــې متقابلــه مرســته شــوې ده. 

د نومــوړي پــه وینــا، دوی د محصلینــو 

ــه کتــو  ــه پ مــالي او اقتصــادي وضعیــت ت

پــه مختلفــو ســطحو کــې تخفیــف پــه پــام 

کــې نیولــی او کهکشــان د لــوړو زده کــړو 

موسســه د هــرات ښــار پــه کچــه تــر ټولــو 

لــږ فیــس اخیســتونکې موسســه ده.

ــوړو  ــان د ل ــي، کهکش ــادل وای ــاغلی ع ښ

ــه دوو دورو  ــې پ ــه د ورځ ــړو موسس زده ک

یــې  یــوه  لــري،  بهیــر  تدریــسي  کــې 

ســهارنۍ دوره ده چــې د ســهار لــه  ۶ تــر 

۹ بجــو پــورې او بلــه یــې ماښــامنۍ دوره 

ده چــې درسي بهیــر یــې لــه ۴ تــر ۷ بجــو 

پورې دوام کوي. 

ښــاغلي نصیــر احمــد عــادل همــدا راز 

ــړو  ــوړو زده ک ــان د ل ــې کهکش ــي، چ واي

علمــي  د  محصلینــو  خپلــو  د  موسســه 

ســویې د لوړولــو پــه موخــه کتابتــون لــري 

چــې د خپلــو دریــو پوهنځیــو د اړونــد 

کتابونــو سربېــره، ډېــر نــور علمــي کتابونــه 

لــه ځــان سره لــري څــو محصلیــن وکولای 

شي خپــل د اړتیــا وړ مالومــات ترې لاســته 

راوړي او د خپلــو اړونــدو درسي مضامینــو 

سربېــره ډېــر نــور ګټــور کتابونــه هــم پکــې 

مطالعــه کــړي. د ښــاغلي عــادل پــه وینــا، 

د یــادې موسســې کتابتــون زرګونــه ټوکــه 

کتابونــه لــري او محصلیــن یــې پــه پراخــه 

کچــه خپــل د اړتیــا وړ مالومــات تــرې 

ــته راوړي.  لاس

ــر  ــاون نصی ــي مع ــې علم ــادې موسس د ی

احمــد عــادل همــدا راز زیاتــوي، د دې 

لپــاره چــې د تضمیــن کیفیــت اصــل یــې 

لا ډېــر پــه پــام کــې نیولــی وي، هڅــه 

ــده  ــر دن ــتادان پ ــي اس ــې دایم ــوي چ ک

ــم  ــه ه ــه څ ــي، ک ــوړی وای ــاري. نوم وګوم

ــراردادي اســتادان هــم  اوســمهال دوی ق

دایمــي  چــې  کــوي  هڅــه  خــو  لــري، 

ــادل  ــاغلي ع ــړي. د ښ ــرر ک ــتادان مق اس

کــړو  زده  لــوړو  د  کهکشــان  وینــا،  پــه 

برخــه  نیمــه  کــې  ټولــه  پــه  موسســه 

ــتادان  ــه اس ــه نارین ــه برخ ــځینه او نیم ښ

لــري چــې د دواړو تــر منــځ یــې تعــادل پــه 

ــی دی. ــې نیول ــام ک ــه پ ــه پ ــه توګ ښ

ــوړو  ــان د ل ــي، کهکش ــادل وای ــاغلی ع ښ

زده کــړو موسســه د هــرات ولایــت پــر 

ډېــرو  لــه  سربېــره،  پوهنتــون  دولتــي 

غالــب  لکــه  پوهنتونونــو  خصــوصي 

هریــوا  پوهنتــون،  جامــي  پوهنتــون، 

داســې  او  پوهنتــون  اســیا  پوهنتــون، 

نــورو سره پراخــې علمــي اړیکــې لــري. 

ــواده د  ــه هې ــا، دوی ل ــه وین ــوړي پ د نوم

ــو  ــران هېوادون ــتان او ای ــدې د هندوس بان

لــه ځینــو پوهنتونونــو سره علمــي اړیکــې 

ــه  ــري چــې تمــه ده پ ــه ل او تفاهــم لیکون

ــوړو  ــن د ل ــل محصلی ــې خپ ــي ک راتلونک

زده کــړو د تــر لاســه کولــو پــه موخــه یــادو 

پوهنتونونــو تــه واســتوي.

د کهکشــان د لــوړو زده کــړو موسســې 

احمــد  نصیــر  ښــاغلي  معــاون  علمــي 

ــت  ــل فعالی ــه خپ ــا، دوی ل ــه وین ــادل پ ع

راپدېخــوا پــه مختلفــو دورو کــې خپــل 

محصلیــن فــارغ کــړي دي او دوی تــه یــې 

پــه لــوړو زده کــړو وزارت کــې تاییــد شــوي 

ــړي  ــندونه ورک ــت س ــه او د فراغ ډیپلومون

دي.

زیاتــوي، دوی د خپلــو  ښــاغلی عــادل 

ــوړاوي  ــویې د لا ل ــي س ــو د علم محصلین

چــې  کــوي  هڅــه  تــل  موخــه  پــه 

متخصــص کادرونــه پــر دنــدو وګومــاري او 

د محصلینــو د ظرفیــت لوړونــې پــه برخــه 

کــې کار وکــړي، چــې پــه دې برخــه کــې 

ــاپونه  ــمینارونه، ورکش ــي س ــر علم ــې ډې ی

پيــل  فعالیتونــه  علمــي  نــور  داســې  او 

کــړي دي.

ــې د لا  ــا، دوی د موسس ــه وین ــادل پ د ع

پرمختــګ او بډاینــې پــه موخــه ځینــې 

پلانونــه نیــولي دي. دی وايــي، لــه دې 

ډلــې یــې پــه پــام کــې ده څــو پــه راتلونکو 

کلونــو کــې د تضمیــن کیفیــت لــه مرحلــو 

پوهنتــون  د  یــې  موسســه  او  شي  تېــر 

کچــې تــه ارتقــاع وکــړي، محصلینــو او 

ــر  ــرام براب ــټرۍ پروګ ــه د ماس ــتادانو ت اس

پــه  ټولنــې  د  لارې  دې  لــه  او  کــړي 

پــه  تــه د خدمــت  او ټولنــې  پرمختــګ 

موخــه د علمــي کادرونــو د وړانــدې کولــو 

ــلي. ــډه واخ ــې ون ــه ک ــه برخ پ

د کهکشــان د لــوړو زده کــړو موسســې 

ــې  ــادې موسس ــي، د ی ــاون واي ــي مع علم

ټــول  کــړو  زده  لــوړو  د  ګــډون  پــه 

ځینــې  بنســټونه  دولتــي  او  خصــوصي 

او  بایــد د دولــت  لــري چــې  ســتونزې 

ــوري ځانګــړې  ــه ل ــوړو زده کــړو وزارت ل ل

عــادل  ښــاغلی  وشي.  ورتــه  پاملرنــه 

ــې د  ــواړي چ ــه غ ــت څخ ــه دول ــي، ل وای

ــو د مالیــاتي تعرفــو،  خصــوصي پوهنتونون

ــه  ــالي مرســتو پ ــد او م ــو د تمدی د جوازون

برخــه کــې د پــام وړ اســانتیاوې رامنځتــه 

کــړي. همدارنګــه لــه لــوړو زده کــړو وزارت 

څخــه غوښــتنه کــوي چــې لــه علمــي 

بنســټونو پــه ځانګــړې توګــه لــه خصــوصي 

جــواز  د  پوهنځیــو  د  سره  پوهنتونونــو 

زیاتــوالي  د  ډېپارټمنټونــو  د  اخیســتلو، 

د اجــازې، تحصیــلي اســنادو او داســې 

نــورو برخــو کــې د پــام وړ مرســتې وکــړي 

ــیدګي  ــت رس ــر وخ ــې پ ــه ی ــتنو ت او غوښ

وشي. 

کهکشان شرق د لوړو زده کړو موسسه
حمیدالله حمیدي

  
د کـتـــاب خبــرې

دورانی: خو زما له انده اجيت ډوال د دې کار لپاره وړ شخص نه دی. که زما په واک کې 

وای، نو ما به آن د ده په تړاو يوه خبره لا نه وه کړې. خو که هر څه وي، نن سبا دی مهم 

شخص دی، لکه مودي چې مهم دی. زه درسره دا منم چې دی چالاکه دی او د يوې 

بلې نندارې د جوړولو لپاره به يو فرصت له لاسه نه ورکوي. که مودي يې ګټي او که پخپله 

دی، امتياز يې ده ته رسېږي. خو د اړيکو په بدلولو او باثباته کولو کې زه پر ده حساب نه 

کوم. که دی لاهور ته راشي او که اسلام اباد ته، بس د هند ګټې به يې په پام کې وي، 

اوږدمهاله اړيکو ته به نه ګوري او بل پر موږ به يې هېڅ ګټه نه پيرزو کېږي.

  دولت: زما له انده نن سبا د دواړو هېوادونو په اړيکو کې يوه ستونزه همدا ده. زما قضاوت 

به يو څه نيمګړی وي؛ ځکه لکه مخکې مې چې وويل چې دی زما همکار و، ملګری مې 

دی، نو په تړاو يې ډېر څه هم نه وايم. خو مهمه خبره دا ده چې متأسفانه د پاکستانيانو 

له انده ډوال يوه ستونزه ده.

سېنها: داسې ښکاري ژوره بې اعتمادي.

دولت: زه هم همدا خبره کوم. دا د تأسف وړ خبره ده. تاسو وويل چې د ده په تړاو آن د 

فکر کولو تکليف نه کوئ، يو څوک د کسينجر په تړاو هم دغسې خبره کولای شي.يوه بله 

دا چې دی سخت دريځی نه دی.

دورانی: څوک يادوې؟

دولت: اجيت ډوال. دی د مودي پر نقش قدم روان دی. همدرانګه ده د ماني ډيکشېټ 

 M.K.] Narayanan] « پر پلونو پل اېښود. زه به درته يوه خبره وکړم چې دی يو وخت د

« پر لار روان و. زه يې درته په ضمانت وايم چې دی پر دې پوره باوري دی چې مودي پر 

هند د خدای لوی احسان کړی دی.

دورانی: ستا مطلب دا دی چې په راتلونکي کې موږ د مودي پر ځای پر ډوال کار وکړو؟

دولت: ډوال به خوند پر واخلي. ځکه خو زه درته وايم چې لاهور ته يې دعوت کړئ. ډوال 
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سېنها: تاسو وويل چې د هند د بهرنيو چارو وزارت په افراطي ډول د پاکستان ضد دی. 

دا خبره که لږه تشريح کړئ.

دورانی: دا خبره مې په اسلام اباد او نورو ځايونو کې له هندي ډيپلوماټانو سره د کتنو د 

تجربې پر بنسټ درته وکړه. د ۲۰۰۴م په فبروري کې په ډیلي کې د پګواش کنفراس پر 

مهال د هند بهرنيو چارو وزير د ماښامنۍ مېلمستيا کړې وه، دغلته مې له يو څو تنو سره 

وکتل. د خبرو اترو فضا ښه وه، خو ځينې تازه کاره ډيپلوماټان بېخي بل ډول غږېدل.يو 

تن و، ...يې په نوکه نه نيول کېده، قلقلې يې کولې چې ګواکې که موږ خپل چلند سم 

نه کړو نو هسې او داسې به وکړي.

تاولين سينګ  په يوه مقاله کې ليکلي چې د هند د بهرنيو چارو وزارت داسې ښکاري ته 

به وایې د پاکستان خلاف پروګرام شوی دی. دی نو زما د احساس حقانيت ثبوت کړ. د 

وخت په تېرېدو سره سړی د ادارو او سازمانونو په دريځونو ښه پوهېږي. زه پر دې باور يم 

چې هره اداره خپل يو کلتور جوړوي، »سويلي بلاک«  د پاکستان پر خلاف په سياست 

کې د مذاکراتو او نورو سوله ييزو لار په پرتله د زور کاورولو پلوی دی.

دولت: د ډيپلوماټانو اړوند ويل کېږي چې متحجر فکرونه لري. ښايي دا د پارټېشن )د 

هند او پاکستان د وېش( ميراث وي، يا به هم د بهرنيو چارو وزارت په دوسيو پورې تړاو 

لري؛ خو زما له انده دا به د ټول نظام نظر نه وي. دغسې خلک دواړو خواوو ته شته، په 

تېره هغوی دغسې دي چې د دواړو هېوادونو په پلازمېنو کې يې ماموريتونه کړي دي او 

ښه يې ترسره کړي دي. زموږ زياتره ډيپلوماتان پوه او منطقي کسان دي. دا به نو تاسې 

هم راسره ومنئ چې په اسلام اباد کې زموږ جګپوړي استازي له پاکستاني چارواکو سره 

د اړيکو جوړولو او د دوی د ملګري کولو هڅې کوي. دوی پوره پوره خپلې هڅې کوي.

په  )چې  پال«   دي.»ساتيابراتا  ډول  بل  بېخي  نو  هغه  کېږي،  څه  چې  کې  ډیلي  په 

اسلام اباد کې يې ماموريت کړی دی( ځکه پاکستان پلوی دی چې د پاکستان ضد نه 

دی. دی روښانفکره انسان دی. دغسې نور هم ډېر کسان شته دي. لکه  تاسې چې د 

»ماني ډېکشېټ« ، »شيو شنکر مېنون«  او »ساتي لامبه«  نومونه ياد کړل. همدغسې زموږ 

وروستي يو څو جګپوړو استازو لکه »ټي. سي. ای رګوان«  او »شرات سبروال«  ټولو خپلې 

دندې په ښه شکل سره سر ته رسولې دي.

خو زه دا خبره در سره منم چې ځينې د کنګل فکرونو والا کسان به هم پکې وي، دغسې 

کسان د پاکستان خوا ته هم شته دي.           دوام لري...

د جاسوسۍ پېښلړ
RAW, ISI

او د سولې وهم
لیکوالان: اې. اېس دولت، اسددورانی او ادېتیا سېنها

ژباړه: د اکسوس د ژباړې بورډ

څلورمه برخه
کابوکي



عبدالله  رییس  شورا  مصالحې  ملي  د 

عبدالله د دویم پړاو مذاکراتو د پیل پر 

ځنډ نیوکه کړې  او وایي چې طالب پلاوی 

د مذاکراتو پر ځای په سفرونو او حاشیوي 

بحثونو بوخت دی.

د  اړه  په  پیلولو  نه  مذاکراتو  د  عبدالله 

تورن  جوړولو  بهانه  په  پلاوی  طالبانو 

یې  کې  افغانستان  چې  وايي  او  کړی 

نوموړي  دی.  کړی  زیات  تاوتریخوالی 

ویلي: »په دې باور یو چې د افغانستان 

قضیه لومړی په افغانانو پورې اړه لري او 

موږ باید د جګړې پای ته رسېدو او ورور 

وژنې په اړه له یو بل سره کښېنو، د اسلام 

مبارک دین د لارښوونې او دیني ارشاداتو 

په اساس او نړیوالو عرف او قوانینو او د 

هېواد د لویو ګټو په نظر کې نیولو سره 

خپله ستونزه یو سیاسي حل ته د رسېدو 

په هدف هواره کړو.«

هغه په دوحه کې د سولې مذاکرات د 

یو  لپاره  هواري  ستونزې  د  افغانستان 

استثنايي فرصت بللی او زیاته یې کړې 

یې ده چې طالبان باید له دغه فرصت 

څخه ګټه واخلي. په همدې حال کې په 

دوحه کې د طالبانو د سیاسي دفتر مشر 

ملا عبدالغني برادر د یوه طالب پلاوي 

مشرۍ د ترکمنستان پلازمینې عشق اباد 

ته تللی دی.

په قطر کې د طالبانو د سیاسي دفتر 

ویاند ډاکتر محمد نعیم پر خپل ټویټر 

لیکلي، چې ترکمنستان ته د ملا برادر 

سفر د هغه هېواد په رسمي بلنه تر سره 

ټاکل  چې  کړې  زیاته  نوموړي  کېږي. 

شوې دغه طالب پلاوی د ترکمنستان له 

چارواکو سره د افغانستان او ترکمنستان 

د اړیکو او سیاسي تحولاتو په اړه خبرې 

وکړي.

دا په نږدې دوو میاشتو کې د سیمې 

هېوادونو ته د طالبانو د سیاسي دفتر 

د استازو څلورم سفر دی. په دغه موده 

او  روسیې  ایران،  پاکستان،  یې  کې 

دي کړي  سفرونه  ته  ترکمنستان 

استازو  د طالب  ته  د سیمې هېوادونو 

سفرونه  داسې مهال تر سره کېږي، چې له 

نږدې دریو اونیو راپه دېخوا د افغانستان 

استازو  او طالب  د اسلامي جمهوریت 

ترمنځ په دوحه کې بین الافغاني مذاکرات 

درېدلي او دواړه لوري د مذاکراتو د اجنډا 

پر جوړولو او ترتیب نه دي توانېدلي.
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عبدالله: طالبان دې د بې ځایه سفرونو پر ځای د جګړې پر پای ته رسېدو تمرکز وکړي

د صرافانو ټولنې په کابل او نورو ولایتونو 

په  پرېکړې  د  بانک  افغانستان  د  کې 

غبرګون کې د اعتراض په ډول د صرافیو 

لوی او کوچني مارکېټونه تړلي دي.

د صرافانو ټولنې په یوې اعلامیې کې 

ویلي، چې د پولي خدماتو یاد مارکېټونه 

به د افغانستان بانک له خوا د دوی په 

وینا، د ستونزې تر هواري پورې بند وي.

د  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

اقدام  تازه  یوه  په  بانک  افغانستان 

د  باید  صرافۍ  ټولې  چې  ویلي،  کې 

انفرادي جواز پر ځای باید شرکتي جواز 

تر لاسه کړي، خو د صرافانو ټولنې په 

یوې اعلامیې کې ویلي، چې د صرافیو 

وي. اختیاري  باید  جوازونه  شرکتي 

کړې  زیاته  همدارنګه  ټولنې  یادې 

چې مخکې د صرافیو او پولي خدماتو 

لپاره  کلونو  درې  د  جوازونه  انفرادي 

د  چې  وايي  اوس  خو  تمدېدل، 

افغانستان بانک دغه پروسه لغوه کړې 

چې په وینا یې، دوی ته یې ستونزې 

دي. کړې  پیدا 

د افغانستان د صرافانو ټولنې په اعلامیه 

کې راغلي: »د افغانستان بانک باید د 

صرافیو انفرادي جوازونه تمدید او توزیع 

او ولایتونو کې د لاس  کړي، په مرکز 

پلورونکو صرافانو فعالیت دې د صرافانو 

او اجرا شي، په  له مقررې سره تنظیم 

ولایتونو کې دې د صرافیو د نماینده 

ګیو جوازونه دي تمدید شي.«

صرافانو  د  بیا  بانک  افغانستان  د  خو 

اعتراض ته په غبرګون کې ویلي چې له 

انفرادي څخه شرکتي جواز ته پرېکړه له 

نړیوالو شریکانو سره په شریکه شوې ده.

څانګې  د نشراتي  بانک  افغانستان  د 

ویلي  نوري  الله  حسیب  مسول  لوی 

چې یاده پروسه کولای شي د ترهګرۍ 

وړاندې  پر  مینځلو  پیسو  او  تمویل  د 

شي. تمامه  اغېزمنه 

انفرادي څخه  نوموړي زیاته کړې: »له 

پولي  او  صرافیو  د  ته  جواز  شرکتي 

خدمتونو وړاندې کوونکو د جواز اړول 

اسانه دي.« په شان  انفرادي جواز  د 

د افغانستان بانک ویلي چې د شرکتي 

جواز د تر لاسه کولو په بهیر کې یې د 

انفرادي جواز په پرتله ګڼې اسانتیاوي 

رامنځته کړې دي.

جواز  شرکتي  د  چې  ویلي  بانک  یاد 

ثابته مالیه  په ترلاسه کولو سره یوازی 

ورکول کېږي، د کلني بېلانس وړاندې 

اړتیا نشته، یاد جواز اوس څو  کولو ته 

نفري د نظارت پلاوي ته اړتیا نه لري او 

په وینا یې، یوازې د جواز مالک کولی 

شي چې د نظارت پلاوي و اووسي.

صرافانو د افغانستان بانک د وروستۍ پرېکړې په اعتراض کې تر نامعلومې نېټې د کار بندیز اعلان کړی
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پـه دغـه  روسي چارواکـي وايـي چـې 

پـه  د  جنـورۍ د ۲۳مـې  هېـواد کـې 

لاریونونـو کـې یـې د پولنـډ، جرمنـي 

او سـويډن د یـو شـمېر ډیپلوماټانـو او 

کونسـلي کارکوونکـو د ګـډون راپورونه 

ثبـت کـړي دي.

پـه  وزارت  چـارو  بهرنیـو  د  روسـیې  د 

اعلامیـه کـې راغـلي چـې د دغـو دریو 

شـارژدافیران  یـا  سـفیران  هېوادونـو 

احضـار شـوي او د روسـیې شـکایت ور 

دی. شـوی  اورول 

چـې  ده  کـې  حـال  داسـې  پـه  دا 

مخالـف  د  حکومـت  د  روسـیې  د 

سیاسـتوال الکـسي ناوالنـۍ د نیـول 

پـه  روسـیې  د  غبرګـون  پـه  کېـدو 

پلازمېنـه مسـکو او ګڼـو نـورو ښـارونو 

کـې لـه څـو ورځو راهیسـې پرله پسـې 

دي. شـوي  لاریونونـه  پـراخ 

لـه  ۱۷مـه  پـه  جنـورۍ  د  ناوالنـۍ 

سـتنېدو  پـه  تـه  مسـکو  جرمنـي 

سمدسـتي د پولیسـو لـه خـوا ونیـول 

شـو. یوې محکمـې نوموړی تېـره اونۍ 

پـه درې نیم کاله تنفیـذي بند محکوم 

کـړ.

د  پولیسـو  مهـال  پـر  لاریونونـو  د 

لاریونوالـو پـر وړانـدې له لـه زور زیاتي 

یـې  کسـان  زرګونـه  او  اخيسـتی  کار 

اروپايـي  ځینـو  د  تـازه  دي.  نیـولي 

د  اخـراج  د  ډیپلوماټانـو  د  هېوادونـو 

پېښـې په غبرګون د فرانسـې ولسمشر 

امانوئـل مکـرون تنُد غبرګون ښـودلی.

لومـړي  لـه  جرمنـي  د  چـې  مکـرون 

یـوه  پـه  سره  مېـرکل  انګېـلا  وزیـرې 

مجـازي کنفرانـس کې غږېـده، په دې 

اړه ویـلي: »د ناوالنـي د قضیـې پـه اړه 

څـه چـې لـه پيله تـر پایه شـوي، زه یې 

پـه کلکـه غنـدم. مسـمومول، روسـیې 

تـه د هغـه پـه بېرتـه سـتنېدو بانـدې 

نـاوړه وضعیت، بندیزونـه او محکومیت 

او نـن د جرمنـي، پولنـډي او سـویډني 

ډیپلوماټانـو اخـراج چـې روسـیې یـې 

پرېکـړه کـړې، زه فکـر کـوم مـوږ بایـد 

سـیاسي کړکېچونـه، ان کـورني هغـه 

هـم پـه دې ډول کابـو نـه کـړو. زه لـه 

هغـو دریـو هېوادونـو سره خپـل یووالی 

څرګنـدوم چې ډیپلوماټان یې ایسـتل 

شـوي دي. زه به په دې اړه روسـیې ته 

د واضـح او غښـتلو پیغامونـو لېږلـو تـه 

ورکـړم.« دوام 

لومړۍ  جرمني  د  کې  وخت  ورته  په 

وزیرې انګېلا مېرکل هم د ډیپلوماټانو 

ایستل غیرموجه بللي او ویلي یې دي 

چې  دا د هماغو مواردو یوه بله بڼه ده، 

او د  تېرېږي  په روسیه کې  اوس  چې 

قانون له حاکمیت سره ډېر واټن لري.

روسـیې داسـې مهـال د دریـو اروپايي 

د  ډیپلوماټانـو  شـمېر  یـو  د  هېوادونـو 

ایسـتلو پرېکـړه کـړې چـې د اروپايـي 

ټولنـې د بهرني سیاسـت مشر جوزېف 

بورېـل روسـیې تـه پـه پنځـه ورځنـي 

سـفر وتلـی دی.

بیـان کـې  یـوه  پـه  اروپايـي ټولنـې  د 

راغـلي چـې بورېـل د روسـیې د بهرنیو 

سره  لاوروف  سرګـي  وزیـر  لـه  چـارو 

اروپايـي  دغـو  د  وخـت  پـر  خـبرو  د 

لـه  روسـیې  د  اړه  پـه  ډیپلوماټانـو 

شـو. خـبر  پرېکـړې 

پـه بیـان کـې د بورېـل پـه حوالـه په یو 

شـمېر اروپايـي ډیپلوماټانـو د روسـیې 

تورونه رد شـوي او غوښـتنه شـوې چې 

روسـیه بایـد پـه خپلـه پرېکړه بیـا کتنه 

وکـړي. بورېـل ویـلي چـې د اروپايـي 

ټولنـې او روسـیې اړیکې تـر ټولو ټېټې 

کچې تـه رسـېدلې دي.

له لاریونونو د ملاتړ په غبرګون کې؛
روسیې د یو شمېر اروپايي هېوادونو ډيپلوماټان له مسکو څخه ایستلي دي
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دنفورد: پیش از تغییر در 

نیروهای امریکایی شرایط 

توافق دوحه عملی شود

مشترک  ستاد  پیشین  رئیس  دنفورد،  جوزف  جنرال 

در  تغییر  از  پیش  که  می ورزد  تأکید  امریکا،  ارتش 

شمار نیروهای امریکایی در افغانستان، باید شرایط 

توافق نامۀ صلح میان واشنگتن و طالبان، عملی شوند.

آیندۀ  که  می گوید  طلوع نیوز  با  گفت وگو  در  دنفورد 

افغانستان باید با ارزش های کنونی قانون اساسی و 

با پیشرفت های دو دهۀ اخیر این کشور سازگار باشد.

دنفورد اکنون یکی از رئیسان گروۀ مطالعه افغانستان 

گزارشی  امریکا  کانگرس  سوی  از  گروه  این  و  است 

دربارۀ افغانستان تهیه کرده است.

این است که تمامی  آنان )طالبان(  او گفت: »درک 

نیروهای امریکایی در اول ماه می سال ۲۰۲۱، این جا 

را ترک خواهند کرد. ما پیشنهاد کرده ایم که نیروهای 

نشوند؛  بیرون   ۲۰۲۱ می  ماه  اول  در  امریکایی، 

مگر این که شرایط توافق نامه فبروری ۲۰۲۰ عملی 

گردند.«

جنرال دنفورد چگونه گی پیشرفت را در روند صلح نیز 

از زاویه دیگری می بیند: »ما حقایقی داریم. طرف ها 

در دوحه با هم دیدار می کنند و این یک کار مثبت 

است؛ اما پس از فبروری ۲۰۲۰، پیشرفتی را که فکر 

می کنیم برای تکمیل شدن توافق نیاز است، نداریم.«

که  می ورزد  تأکید  دنفورد  جنرال  همین حال،  در 

تصمیم گیری دربارۀ آینده افغانستان از آن خود افغانان 

است: »ما می خواهیم به افغانان این فرصت را بدهیم 

که خودشان دربارۀ آیندۀ شان، آینده یی که از بسیاری 

از افغانان درباره اش شنیده ایم، تصمیم بگیرند. این 

با  و  اساسی  قانون  کنونی  ارزش های  با  باید  آینده 

پیشرفت های دو دهه گذشته افغانان سازگار باشد.«

کې  نړۍ  په  مخې،  له  شمېرو  تازه  د 

پر کرونا ویروس د اخته کسانو شمېر 

۱۰۶میلیونه او څلور زره او ۴۶ کسانو 

ته رسېدلی دی. دغه راز د یاد ویروس 

میلیونه  دوه  مهاله  دې  تر  کبله  له 

شوي  مړه  کسان   ۳۴ او  ۳۱۱زره  او 

بېرته  ترې  نور  میلیونه   ۷۸ نږدې  او 

رغېدلي دي.

امریکا  د  مخې،  له  شمېرو  یادو  د 

متحده ایالتونه د دغه ویروس د ډېرو 

مثبتو پېښو او قربانیانو له اړخه د نړۍ 

تر ټولو مخکښ هېواد دی. د راپورونو 

پر بنسټ، په امریکا کې د دغه ویروس 

مثبتې پېښې ۲۷ میلیونه او ۴۰۷ زره 

او ۳۲۴ ته رسېدلي او ۴۷۰ زره او ۷۰۵ 

نور امریکایان ترې مړه شوي دي.

دغه راز هند د ۱۰میلیونه او ۸۱۵ زره 

نړۍ  د  اړخه  له  پېښو  ۲۲۲مثبتو  او 

دویم، برازیل د نهه میلیونه او ۴۴۹ زره 

او ۸۸مثبتو پېښو په درلودو سره د نړۍ 

درېیم، روسیه د دری میلیونه او ۹۵۱ 

زره او ۲۳۳ مثبتو پېښو له اړخه د نړۍ 

څلورم او برېټانیا د دری میلیونه او ۹۱۱ 

زره او ۵۷۳مثبتو پېښو په درلودو سره د 

نړۍ پنځم هغه هېواد دی، چې د کرونا 

ویروس ډېرې پېښې پکې ثبت شوې 

دي.  فرانسه، هسپانیا، ایټالیا، ترکیه او 

جرمني بیا په ترتیب سره شپږم، اووم، 

اتم، نهم او لسم هغه هېوادونه دي چې 

د کرونا له کبله ډېر ځپل شوي دي.

تازه شمېرې: 

په نړۍ کې پر کرونا د اخته کسانو شمېر له ۱۰۶ میلیونو واوښت

ژونـــــد

۲۰۰ مېګاپکسله کامره لرونکی موبایل بازار ته راځي

تر دې دمه ۱۰۸ مېګاپکسله تر ټولو پیاوړې 

کامره ده چې د سامسُنګ ځیرکو موبایلونو 

سربېره، ځینو نورو ځیرکو موبایلونو کې هم 

کارول شوې ده؛ خو ډېر ژر به د نړۍ لومړنی 

ځیرک  لرونکی  کامره  مېګاپکسله   ۲۰۰

موبایل هم مینه والو ته معرفي شي، چې 

دغه ځیرک موبایل به د هېڅ کومې یوې 

د چینايي  نه وي.  پېژندل شوې کمپنۍ 

ادعا  پاڼه)ویبو( کې  ټولنیزې رسنۍ وېب 

شوې چې د زي ټي اي )ZTE( چینایۍ 

ځیرک  نومی  پرو  اېکسون۳۰  کمپنۍ 

موبایل به لومړنی ځیرک موبایل وي، چې د 

سامسُنګ کمپنۍ ۲۰۰ مېګاپکسله اېس۵ 

کې جې اېن ډي سېنر سره به خرڅلاو 

خپله  چې  ده  یادونې  د  شي.  وړاندې  ته 

سامسُنګ کمپنۍ تر دې دمه رسماً په دې 

اړه څه نه دي ویلي او د کامرې دغه سېنر 

هم تر اوسه په رسمي ډول نه دی معرفي 

شوی. د دغه ځیرک موبایل نورو ځانګړنو 

او بیې په اړه څه نه دي ویل شوي، خو د 

دې کمپنۍ یوه کارکوونکي ویلي چې دغه 

ځیرک موبایل به د کوالکام کمپنۍ تر ټولو 

پیاوړی پروسېر، سنپ ډراګن۸۸۸، سره 

خرڅلاو ته وړاندې شي.

سره  تر  کار  کوم  شجاعت  د  چې  کله 

کوی، هڅه وکړئ هغه احساس چې په 

هغه شېبه کې مو درلود، در په یاد کړئ. 

یا دا چې لږ تر لږه تر کومه ځایه چې 

کړئ.  زړه  په  در  ښه  هغه  شی  کولای 

ویې نمانځئ او په پار یې جشن ونیسئ، 

عکس واخلئ، در په یادېدل یې تجربه 

کړئ. لنډه دا هر څه چې وي، داسې یو 

کار وکړئ څو تاسو ته هغه شېبې در په 

زړه کړي، چې څومره ښه ځلېدلي وی 

او څومره ښه کار مو تر سره کړی و. دا 

مهمه نه ده چې موضوع څه وه، کوچنۍ 

وه او که لویه، مهمه دا ده چې تاسو په 

زړورتیا یو کار تر سره کړی دی. دغه څه 

تاسو ته یو ځانګړی حس درکوي، کار 

کولو او پرمختګ ته مو هڅوي، انګېزه 

مو یو پر دوه کېږي. دغه کار نه یوازې 

دا چې خوشاله کوي مو، بلکې د دغه 

ډول نورو شجاعانه کړنو د تر سره کولو 

 Family( وړتیا درکوي. په فمیلي سرکل

ادلمن  نورتن  ګای  کې  مجله   )Cricle

دې   )Gay Northon Edelman(

شېبې ته د »قدرت شېبې« نوم ورکړی 

دی.

۵۵

هغه شېبې چې توره مو پکې کړې؛ مه هېروئ

د امریکا ولسمشر جو بایډن په خپله تازه مرکه کې د ټرمپ د 

پلویانو له لوري پر کانګرېس ماڼۍ برید ته په اشارې ویلي، 

چې پخوانی ولسمشر ډونالډ ټرمپ باید محرمو اطلاعاتو ته 

لاسرسی ونه لري. 

بایډن له سي بي ایس سره په تازه مرکه کې ویلي، ټرمپ 

هغه څوک دی چې خپل پلویان یې د امریکا په تر ټولو 

معتبر ادرس باندې یرغل ته هڅولي، نو پر همدې بنسټ 

نوموړی د امریکا امنیت او یووالي ته ستر ګواښ دی. هغه د 

خپلو خبرو پر دوام له اطلاعاتي ادارو غوښتي چې نوموړي 

ته دې محرم اطلاعات په واک کې نه ورکوي.

دا په داسې حال کې ده چې د پخواني ولسمشر ټرمپ 

ملاتړو په جنوري میاشت کې د امریکا پر کانګرېس برید 

د  یې  لپاره  د څو ساعتونو  او  ولوټل  ترې  یې  مالونه  وکړ، 

کانګرېس وداني تر خپل کنټرول لاندې راوستې وه. دغه راز 

په یاده ورځ د پولیسو او د ټرمپ د قهرجنو پلویانو په نښتو 

کې پنځه کسان ووژل او ګڼ نور ټپیان شول. 

ولسمشر  مخکني  د  چې  وايي  چارواکي  امریکايي  بلخوا 

دونالډ ټرمپ د استیضاح د ځانګړې محکمې پرمهال به 

زرګونه پولیس او امنیتي سرتېري په ښار کې فعالیت کوي.

د ټرمپ د استیضاح محکمه همدا اونۍ پیلیږي او چارواکي 

اندېښنه لري، هسې نه ځیني هغه افراطي امریکایان چې 

د ولسمشرۍ د ټاکنو په نتایجو خوښ او راضي نه دي، کوم 

بد اقدام وکړي.

بایډن: ډونالډ ټرمپ باید محرمو 

اطلاعاتو ته لاسرسی ونه لري

روسیې د یو شمېر اروپايي هېوادونو ډيپلوماټان له مسکو څخه ایستلي ديروسیې د یو شمېر اروپايي هېوادونو ډيپلوماټان له مسکو څخه ایستلي دي

له لاریونونو د ملاتړ په غبرګون کې؛ 
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